
Serie Ordinaria n. 30 - Lunedì 26 luglio 2021

– 58 – Bollettino Ufficiale

D.g.r. 19 luglio 2021 - n. XI/5059
Realizzazione degli interventi di bonifica ai sensi dell’art. 
250 del d.lgs 3 aprile 2006, n.  152 - Prima programmazione 
economico-finanziaria 2021

LA GIUNTA REGIONALE
Visto il decreto legislativo 3 aprile 2006, n  152: «Norme in ma-

teria ambientale», in particolare il Titolo V «Bonifica di siti conta-
minati» e s m i ;

Vista la legge 6 agosto 2015, n  125 di conversione del decre-
to-legge 19 giugno 2015, n  78, ed in particolare gli artt  1bis e 
1quater che deroga al principio di competenza finanziaria rin-
forzata per le spese di investimento finanziate da debito;

Vista la l r  12 dicembre 2003, n  26: «Disciplina dei servizi locali 
di interesse economico generale  Norme in materia di gestione 
dei rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuolo e di risorse idriche» 
e s m i ;

Vista la legge regionale 29 dicembre 2020, n  27 «Bilancio di 
previsione 2021-2023»;

Visto il r r  di contabilità della Giunta regionale 2 aprile 2001, 
n  1, e s m i ;

Visto il r r  15 giugno 2012, n  2: «Attuazione dell’articolo 21 del-
la legge regionale 12 dicembre 2003, n  26 «Disciplina dei servizi 
locali di interesse economico generale  Norme in materia di ge-
stione dei rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuolo e di risorse 
idriche», relativamente alle procedure di bonifica e ripristino am-
bientale dei siti inquinati»;

Richiamato il Programma Regionale di Sviluppo della XI legi-
slatura approvato dal Consiglio Regionale il 10 luglio 2018 con 
d c r  XI/64;

Richiamate le deliberazioni di Giunta regionale:

•	27 giugno 2006, n  2838 avente ad oggetto: «Modalità ap-
plicative del Titolo V «Bonifica di siti contaminati» della parte 
quarta del d lgs  152/2006 – Norme in materia ambientale »;

•	24 gennaio 2007, n  4033 avente ad oggetto: «Trasferimen-
to ai comuni delle funzioni amministrative inerenti gli inter-
venti di bonifica di siti contaminati in attuazione della l r  
n  30/2006  Modifica alla d g r  n  2838/2006»;

•	20 giugno 2014, n  1990 di approvazione del Programma re-
gionale di gestione dei rifiuti (P R G R ) comprensivo del Pia-
no regionale delle Bonifiche (P R B ) e dei relativi documenti 
previsti dalla valutazione ambientale strategica (V A S );

Visto il Regolamento (UE) n  651/2014 della Commissione del 
17 giugno 2014 che dichiara alcune categorie di aiuti compa-
tibili con il mercato interno in applicazione degli artt  107 e 108 
del trattato, ed in particolare l’art  45 «Aiuti agli investimenti per il 
risanamento di siti contaminati»;

Ritenuto che i finanziamenti relativi agli interventi di cui alla 
presente programmazione finanziaria non rientrano tra le cate-
gorie di cui al regolamento predetto in quanto trattasi di fondi 
previsti dal T U A  per la realizzazione ex officio degli interventi di 
bonifica ambientale a favore della pubblica amministrazione in 
danno a soggetti obbligati/interessati inadempienti;

Richiamato in particolare l’art  15 del r r  2/2012, che definisce 
le modalità di erogazione dei finanziamenti concessi dalla Re-
gione Lombardia per la realizzazione degli interventi di bonifica;

Vista la proposta del primo programma degli interventi 2021, 
di cui all’allegato 1 al presente provvedimento, indicante l’ente 
beneficiario, il sito di intervento, l’importo dei finanziamenti per 
l’esercizio 2021 che prevede un totale pari a 710 043,00 euro;

Dato atto che l’importo totale di cui sopra, trova copertura sui 
capitoli di Bilancio:

•	9 01 203 11502 per la quota pari a 410 043,00 euro «Contri-
buti in capitale alle amministrazioni locali per attuazione di 
programmi ambientali per la bonifica dei siti contaminati», 
che presenta disponibilità di competenza e di cassa; AN-
NUALITÀ 2021; 

•	9 01 203 10755 per la quota pari a 300 000,00 euro «Fondo 
regionale per interventi di bonifica ambientale», che pre-
senta disponibilità di competenza e di cassa; ANNUALITÀ 
2021; 

Valutata la necessità, a fronte del rischio per l’ambiente che 
i siti individuati, di cui all’allegato 1 al presente atto, rappresen-
tano, nel rispetto dei criteri di cui alla d g r  1990/2014 di appro-
vazione del Piano regionale di bonifica delle aree contaminate, 
di approvare la prima programmazione economico-finanziaria 
di cui al comma 1 dell’art  11 del r r  n  2/2012, prevista per l’e-
sercizio finanziario 2021 a favore dei Comuni che intervengono 

d’ufficio alla realizzazione degli interventi di bonifica, in danno 
dei soggetti obbligati/interessati;

Ritenuto di approvare l’allegato 1, parte integrante del presen-
te provvedimento, recante «REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI 
BONIFICA AI SENSI DELL’ART  250 DEL D LGS  3 APRILE 2006, N  152 
- PRIMA PROGRAMMAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA 2021»;

Ritenuto di demandare alla Direzione Generale Ambiente e 
Clima, l’assunzione degli atti di impegno finanziario-contabile, 
da parte del Dirigente competente, la verifica della documen-
tazione tecnico-amministrativa necessaria per l’accesso ai con-
tributi di cui trattasi da parte del soggetto istante, nel rispetto dei 
requisiti di legge;

Atteso che la presente deliberazione rientra tra i risultati atte-
si dal P R S : Area territoriale – Missione 9 «Sviluppo Sostenibile e 
Tutela del Territorio e dell’Ambiente» - Risultato 187 Ter. 9.1 Pro-
mozione e gestione degli interventi in materia di bonifica dei siti 
inquinati e istituzione di un fondo permanente» e Risultato 203 
Ter  9 3 Aggiornamento della pianificazione in materia di rifiuti e 
sua attuazione;

Vista la l r  7 luglio 2008, n  20 «Testo Unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale», nonché i provvedi-
menti organizzativi dell’XI legislatura;

A voti unanimi, espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

1  di approvare per le motivazioni esposte in premessa, la pri-
ma programmazione economico -finanziaria di cui al comma 
1 dell’art  11 del r r  n  2/2012 per l’esercizio finanziario 2021, per 
la realizzazione ex officio da parte dei Comuni degli interventi 
di bonifica di siti inquinati, in danno ai soggetti obbligati/inte-
ressati, così come indicata nell’allegato 1, parte integrante del 
presente provvedimento;

2  di dare atto che il totale degli impegni di spesa previsti per 
l’annualità 2021, di cui all’allegato 1 è pari a, 710 043,00 euro 
che trova copertura sui capitoli di Bilancio:

•	9 01 203 11502 per la quota pari a 410 043,00 euro «Contri-
buti in capitale alle amministrazioni locali per attuazione di 
programmi ambientali per la bonifica dei siti contaminati», 
che presenta disponibilità di competenza e di cassa; AN-
NUALITÀ 2021; 

•	9 01 203 10755 per la quota pari a 300 000,00 euro ««Fondo 
regionale per interventi di bonifica ambientale», che pre-
senta disponibilità di competenza e di cassa; ANNUALITÀ 
2021;

3  di subordinare i provvedimenti di impegno finanziario-
contabile, da parte del Dirigente competente, alla verifica dei 
presupposti e delle condizioni per l’accesso ai contributi di cui 
trattasi da parte del soggetto istante, ovvero nel rispetto dei re-
quisiti di legge;

4  di provvedere alla relativa pubblicazione del presente prov-
vedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia;

5  di disporre la pubblicazione del presente atto nella sezione 
Amministrazione trasparente del sito web di Regione Lombardia 
ai sensi degli artt  26 e 27 del d lgs  33/2013 a cura del dirigente 
competente 

 Il segretario: Enrico Gasparini

——— • ———



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 30 - Lunedì 26 luglio 2021

– 59 –

 

 

Allegato n. 1 

 
 

 
REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI BONIFICA AI SENSI DELL’ART. 250 DEL 
D.LGS 3 APRILE 2006, N. 152 - PRIMA PROGRAMMAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA 
2021. 

 
 
1 - PREMESSA 

Ai fini della concessione di contributi regionali ai Comuni che intervengono d’ufficio alla 
realizzazione di interventi di bonifica, si dispone un primo programma economico-finanziario 
degli interventi sui siti contaminati presenti sul territorio regionale,  in applicazione dei criteri di 
priorità di cui alla d.c.r. 20 giugno 2014, n. 1990 di approvazione del Programma regionale di 
gestione dei rifiuti (P.R.G.R.) comprensivo del Piano regionale delle Bonifiche (P.R.B.) e dei 
relativi documenti previsti dalla valutazione ambientale strategica (V.A.S.). 

L’ammissibilità al finanziamento di un sito contaminato incluso negli elenchi di priorità e 
relativo alla caratterizzazione, analisi di rischio, progettazione dell’intervento di bonifica e 
relativi interventi è valutata in relazione a: 

• rispetto delle condizioni per l’accesso ai contributi regionali previste dal 
regolamento regionale 2/2012;  

• stato di avanzamento del procedimento di bonifica, con la possibilità di 
finanziare la progettazione o la realizzazione dell’intervento di bonifica in 
presenza di progetto già approvato; 

• fattibilità economica degli interventi rispetto alle previsioni del bilancio regionale. 
 

Tra le priorità di finanziamento che vengono considerate nella programmazione finanziaria 
per gli interventi a favore delle Amministrazioni locali per la realizzazione ex officio degli 
interventi di bonifica, ci sono il completamento e/o l’avanzamento delle operazioni già avviate 
e oggetto di precedenti finanziamenti deliberati dalla Giunta regionale.  

Sulla base delle istanze di finanziamento pervenute e delle relative valutazioni effettuate nella 
fase istruttoria, vengono di seguito specificati gli interventi da finanziare con l’indicazione delle 
risorse necessarie per l’attuazione degli stessi. 



Serie Ordinaria n. 30 - Lunedì 26 luglio 2021

– 60 – Bollettino Ufficiale

 

 

2  - PRIMO PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI PER L’ ANNO 2021  

 
 

• Rozzano (MI) - Interventi di messa in sicurezza d’emergenza e bonifica dell’area 
della Società Italchimici S.p.A. – Via Brenta n. 18/b. (CUP E21B21002630002) 

 
  
Il finanziamento richiesto dal Comune di Rozzano è finalizzato a garantire fino a fine 2022 il 
mantenimento dell’intervento ex officio di messa in sicurezza d’emergenza delle acque 
sotterranee dell’area della Società Italchimici S.p.A., caratterizzata da contaminazione da 
Cromo VI nelle acque di falda.  
 
L’intervento realizzato dal Comune di Rozzano è già stato oggetto di finanziamento regionale 
nei precedenti esercizi finanziari secondo la programmazione economico-finanziaria di cui 
alle dd.g.r. n. 6936/2017 e n. 874/2018. 
 
Il finanziamento riconosciuto al Comune di Rozzano per la realizzazione degli interventi sopra 
citati, di cui al comma 3 dell’art. 242 del d.lgs 152/2006, è pari a 110.043,00 euro. 
 
 

• Turbigo (MI) - Intervento di risanamento ambientale del terreno in località Prati 
della Folla. (CUP J39J21005930002) 

 
 
Il finanziamento richiesto dal Comune di Turbigo riguarda il completamento del recupero 
ambientale dell’area sita in località Prati della Folla. 
 
Il sito in questione rientra tra le priorità di intervento definite dalla Pianificazione 2014-2020 in 
materia di bonifiche dei siti contaminati (approvata con dgr n. 1990 del 20 giugno 2014). 
 
Regione Lombardia negli anni ’90 aveva già assistito finanziariamente il comune per 
l’intervento di risanamento ambientale del terreno in località Prati della Folla, interessato dal 
deposito dei fanghi contaminati provenienti dal vicino impianto di depurazione consortile delle 
acque reflue industriali; l’intervento prevedeva, in particolare, l’asportazione dei fanghi ed il 
ripristino del piano campagna con nuovo terreno vegetale. 
 
L’intervento non venne completato a causa dell’incremento dei costi di smaltimento dei fanghi 
avvenuto nel corso dei lavori, in relazione al maggiore tasso di inquinanti rinvenuto nei fanghi, 
ed alla controversia insorta con l’impresa incaricata dell’esecuzione dei lavori, che ha portato 
alla risoluzione transattiva dell’appalto. 
 
All’atto della conclusione dei lavori il fango residuale è stato raccolto in cinque cumuli 
circoscritti, al fine di limitare l’estensione dell’area occupata dall’ammasso; un computo 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 30 - Lunedì 26 luglio 2021

– 61 –

 

metrico di massima del volume di fango giacente da asportare nell’area è stimabile in circa 
1.500 mc, al quale si deve sommare il terreno contaminato dal fango sottostante i cumuli e le 
limitate emergenze ancora presenti all’esterno dei cumuli. 
 
Il finanziamento richiesto pari a 600.000,00 euro è riferito al completamento del progetto 
originario, ovvero all’asportazione del fango e del terreno contaminato presenti nell’area e al 
ripristino del piano campagna mediante la fornitura e stesa di terreno di coltivo di provenienza 
esterna.   
 
Il finanziamento riconosciuto al Comune di Turbigo per la realizzazione degli interventi sopra 
citati, di cui al comma 7 dell’art. 242 del d.lgs 152/2006, è pari a 600.000,00 euro. 
 
Tale intervento si rende necessario al fine della conclusione del procedimento di bonifica ed il 
recupero ambientale dell’area. 

* * * 

 

L’assunzione degli impegni di spesa di cui alla presente prima programmazione finanziaria 
2021 per un totale pari a 710.043,00 euro, trova copertura sui capitoli di Bilancio: 

• 9.01.203.11502 per la quota pari a 410.043,00 euro “Contributi in capitale alle 
amministrazioni locali per attuazione di programmi ambientali per la bonifica dei siti 
contaminati”, che presenta disponibilità di competenza e di cassa; ANNUALITA’ 2021;  

 
• 9.01.203.10755 per la quota pari a 300.000,00 euro ““Fondo regionale per interventi di 

bonifica ambientale”, che presenta disponibilità di competenza e di cassa; 
ANNUALITA’ 2021; 

come evidenziato nella successiva tabella 1 riassuntiva.  

I provvedimenti di impegno e l’erogazione dei fondi impegnati verranno assunti con atto 
dirigenziale secondo i disposti di legge.   

 
 
 
 
 
 
 
 



Serie Ordinaria n. 30 - Lunedì 26 luglio 2021

– 62 – Bollettino Ufficiale

 

TABELLA 1       
R.R. 2/2012- PRIMA PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA 2021 

  
Beneficiario 2021 Area intervento 

Rozzano (MI) € 110.043,00 Interventi di messa in 
sicurezza d’emergenza e 
bonifica dell’area della 
Società Italchimici S.p.A. – 
Via Brenta n. 18/b. 

proseguimento degli interventi di messa in 
sicurezza d'emergenza delle acque 
sotterranee 
 (CUP E21B21002630002) 

Turbigo (MI) € 600.000,00 Intervento di risanamento 
ambientale del terreno in 
località Prati della Folla 

completamento del progetto operativo di 
bonifica ai fini del recupero ambientale 
dell'area 
(CUP J39J21005930002) 

    
 

  
Totale finanziamenti € 710.043,00 

 

 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA U.O.  
ECONOMIA CIRCOLARE, USI DELLA MATERIA E BONIFICHE 

Elisabetta Confalonieri 


